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1. Indledning 
Det foreslås at indsætte en bestemmelse i straffelo- 

ven, hvorefter det ved udmåling af straffen for en 
overtrædelse af straffeloven skal anses som en skær- 
pende omstændighed, hvis forbrydelsen er begået ved 
tortur. Bestemmelsen indeholder en definition af tor- 
tur, som er udformet i lyset af definitionen i FN's kon- 
vention af 10. december 1984 mod tortur og anden 
grusom, umenneskelig eller nedværdigende behand- 
ling eller straf (herefter Torturkonventionen). 

Lovforslaget bygger på Straffelovrådets betænk- 
ning nr. .1494/2008 om en torturbestemmelse i straffe- 
loven (herefter betænkningen). 

Med den foreslåede bestemmelse fremhæves det i 
straffeloven, at en forbrydelse er særligt strafværdig, 
når der er anvendt tortur. 

FN's Komité mod Tortur har ved flere lejligheder 
anbefalet, at der i straffeloven indsættes en straffebe- 
stemmelse, der særskilt kriminaliserer tortur. Regerin- 
gen er imidlertid enig med Straffelovrådet i, at den 
foreslåede strafskærpelsesregel vil være en reelt bedre 
løsning og i bedre overensstemmelse med almindelige 
lovgivningsprincipper. En sådan bestemmelse vil 
være lige så velegnet som en egentlig straffebestem- 
melse til at markere, at tortur er en meget alvorlig for- 
brydelse, den vil lige så godt kunne sikre, at det bliver 

lettere at registrere eventuelle torturhandlinger, og 
den vil medføre, at den konkrete forbrydelses karakter 
og grovhed afspejles på en mere hensigtsmæssig 
måde i forbindelse med straffesagen. Gerningsman- 
den vil således blive tiltalt og dømt efter de relevante 
straffebestemmelser i straffeloven og under særlig 
hensyntagen til, at den pågældende forbrydelse er be- 
gået ved tortur (f.eks. tiltalt for »vold af særlig farlig 
karakter begået ved anvendelse af tortur« eller »fri- 
hedsberøvelse ved anvendelse af tortur«). 

Med henblik på udtrykkeligt at fastslå, at tortur 
også skal anses som en strafskærpende omstændighed 
ved overtrædelser af den militære straffelov, foreslås 
det at indsætte en tilsvarende strafskærpelsesbestem- 
melse i denne lov. 

2. Gældende ret 

2.1. Internationale konventioner mv. om tortur 
2.1.1. Betænkningen side 13-28 indeholder en nær- 

mere gennemgang af Danmarks internationale for- 
pligtelser vedrørende forbud mod tortur. 
; Som det fremgår heraf, har Danmark tiltrådt en 

række internationale konventioner, der indeholder 
forbud mod tortur, herunder bl.a. FN's konvention om 
borgerlige og politiske rettigheder, de fire Genéve- 
konventioner af 12. august 1949 (om bl.a. behandling 


